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 انی خوب در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامیالگوی حکمر

 2حاجیه رجبی فرجادو  1حدیث اقبال

 49/8/9911تاریخ پذیرش:                                       52/40/9911تاریخ دریافت: 

 

 :چکیده

امی بلود  هدف از اين پژوهش ارائه الگوی حکمرانی خوب و کارايی و اثربخشی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلل   

است. روش اين تحقیق اسنادی و تحلیل محتوای بیانیه گام دوم با استفاد  از کدگذاری باز و مشورت با نخبگان در 

های کارآيی و اثربخشی در حکمرانی خوب با متن بیانیه گلام دوم  باشد. در تطبیق با شاخصارائه الگوی نهايی می

هلای کلارآيی و طراحی شد. طبق نتايج ايلن تحقیلق  در حلوز  های هر بخش احصاء و مدل مفهومی نهايیمولفه

های مديريت جهادی  اجتماعی  الگوی حکمرانی خوب در گام دوم مبتنی بر مولفه -اثربخشی اقتصادی و سیاسی 

های طبیعی و انسانی  نظريه نظام انقلابی  مردم سالاری دينی  خودسازی  جامعله سلازی  تملدن استفاد  از ظرفیت

-های فردی و اجتماعی  عدالت و مبارز  جدی با مفاسد قتصادی  نفی تصدینوين اسلامی  تضمین آزادی سازی 

 باشد.گری دولت  مردمی کردن اقتصاد  تقويت تولید  ملازمت اخلاق و معنويت  ثبات و امنیت می

 

  :واژگان اصلی

  حکمرانی خوب  کارايی  اثر بخشی  بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی.
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 مقدمه 

 تحقلق؛ همچنلین حکمرانی خوب از جمله مباحث مطلر  در زمینله توسلعه کشورهاسلتدر      

هلا را در آينلد  است تا ارزيلابی سلازمان ضروری شیازپ شیب سازمان برای تحقق خوب حکمرانی

 بله اقتصادی مديريتی  سیاسی  اجتماعی و در دو دهه اخیر پژوهشگران و انديشمندانهموارد سازد. 

اندکه هر يک از دستاوردها حکمرانی خوب را بلا دستاوردهای گوناگونی از حکمرانی خوب رسید 

روايتلی از (. 21: 1831)معملار زاد  و همکلاران   انلدهلای خایلی تعريلم نملود ابعاد و ويژگی

هلای هتلرينبهر گا  حکمرانان شلما » در رابطه با اهمیت حکمرانی الله علیه و اله و سلل یلی حضرت رسول اکرم

در چنلین  امورتلان بلا مشلورت ان لام پلذيردو باشلند  ثروتمندانتان بخشندگان شلماباشند و شما 

( 83  العقلولتحم« )شرايطی )زندگی( بر روی زمین برايتان بهتر از )خفتن( درون آن خواهلد بلود

در هلر حکمرانی خوب ترکیب شد  از بهترين مديريت سیاسی  اجرايی و اقتصلادی از منلابعی کله 

هلای یی نفلع کشور برای تحقق اهداف از پیش تعیین شد  اسلت. در ايلن نلوک حکمرانلی کل و 

های قانونی و مشلروک خلود را بله توانند خواستهاقتصادی  سیاسی و اجتماعی و همچنین نهادها می

 هلای(. اسناد بالادستی در هر کشوری تعیین کنند  سبک و شاخص1833کار گیرند )یباغ و باسخا  

باشد. در جمهوری اسلامی ايران قانون اساسی به عنوان اولین سند بالادسلتی  حکمرانی آن کشور می

ایول حکمرانی پس از انقلاب اسلامی را تعیین نملود  اسلت. پلس از گذشلت چهاردهله از عملر 

و در آستانه ورود به دهه پن   حیات  رهبلری نظلام سیاسلی ايرانلی  1811انقلاب اسلامی در سال 

ای را با عنوان گام دوم انقلاب اسلامی یادر نمودنلد کله بله عنلوان سلند بالادسلتی ديگلر در انیهبی

هلای مختللم سیاسلی  فرهنگلی  علملی  اقتصلادی و جمهوری اسللامی  بلا در برگلرفتن بخلش

سازد. در تطبیلق اجتماعی مسیر پیش رو برای جمهوری اسلامی ايران را با عنوان گام دوم روشن می

ک الگوی حکمرانی خوب و به منظور کنکاش بیشتر در اين بیانیله  ايلن پلژوهش در یلدد با موضو

های آن در زمینه الگوی حکمرانی خوب است. ايلن کله تحلیل محتوای بیانیه برای احصای شخص

های مختلم برای ادامه مسیر پیشلرفت ارائله شلد  اسلت هايی در حوز در بیانیه گام دوم چه مولفه

ه اين پژوهش است. به اين منظور پس از طلر  مبلانی نظلری در خصلوگ الگلوی ترين مسئلمه 

حکمرانی خوب و بررسی کلی متن بیانیه به تحلیلل محتلوای آن پرداختله و در نهايلت الگلويی از 

های مطلر  شلد  در بیانیله ارائله خواهلد شلد. در های حکمرانی خوب و شاخصتطبیق شاخص

 .شودگیری مطر  مینهايت نی  نتی ه
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 مبانی نظری

ريل ی ای از اقدامات عمومی  فردی  خصویی و نهادی است کله بلرای برناملهحکمرانی  م موعه

شود که بر اساس تفاه  بین منلافع متضلاد و مشترک ادار  امور و فرآيندهای مستمر به کار گرفته می

ر رسمی و رسلمی گیرد که شامل نهاد های غیمتفاوت در قالب اقدامات سازگار و مشارکتی قرار می

های اجتماعی به یورت شهروندی است. حکمرانلی  از لحلاا ارتبلای بلین دو و در نهايت سرمايه

ای ست بین مديران و کارکنان يا کارمنلدان؛ در باشد که در سطح سازمانی  رابطهها میگرو  از انسان

ای سلت بلین بطلهداران؛ در سلطح سیاسلی راای ست بین کارگ ان و سلرمايهسطح اقتصادی رابطه

 (.131  1811حاکمان و شهروندان )دينارفرکوش  

 

 الگوی حکمرانی خوب

-حکمرانی خوب در لغت به معنی تنظی  امور ادار  و رابطه بین حکومت کنندگان و شهروندان ملی

گلذاری اشلار  دارد )شلريفیان باشد. حکمرانی به پاسخگو بودن ه  در حوز  اجرا و ه  در سیاست

(. بر اين اساس حکمرانی تعامل بین سنت  ساختار و فرآيند اسلت کله بلر اعملال 111 :1831ثانی  

هلای کنتلرل  تنظلی  های اجتماعی و نهادی اشلار  دارد و مفهلومنفوی و ارتبای قدرت در م موعه

ها و هدايت در جهت منافع شهروندان و مردم  کارکنان و رای دهندگان مستتر اسلت )پلیلوم فعالیت

هلای غیلر توان اشار  کرد که جوهر  حکمرانی به رابطله بلین بخلش(. در نهايت می8: 1111  1پتیر

( از نظلر انديشلمندان 1: 2111  2های درون حکلومتی اشلار  دارد )کلايوفی ملانحکومتی و بخش

اسلت  در ملديريت دولتلی  1تر از حکومتوسیع 8مديريت دولتی و علوم سیاسی  سبک حکمرانی

های سیاسی در حفظ نظل  اجتملاعی در سلرزمین مشلخص و نقش مقامحکومت به طور اخص با 

گونه که در تعريم حکمرانی مشخص اسلت اعمال قدرت اجرايی در حدود آن سروکار دارد. همان

دهی و شفافیت مورد توجله قلرار گرفتله اسلت. سه ایطلا  مشروعیت  پاسخگويی و حساب پس

 (13-11: 1831)پور ع ت  

 
1- Plumpter 
2-Kaufmann 
8- Governance 

1- Government 
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های مختلم عللوم بخش عمومی به عنوان پاراداي  جديد تعامل میان رشته حکمرانی خوب در ادار 

مشلی انسانی مانند علوم سیاسی  حقوق  مديريت  جامعه شناسلی  سیاسلتگذاری عملومی يلا خل 

به بعلد  1131گذاری  اقتصاد و رواب  بین الملل اي اد نمود  است. حکمرانی خوب به ويژ  از دهه 

و در جواب و پاسل  بله اوضلاک نلامطلوب جواملع در حلال توسلعه و توس  نهادهای بین المللی 

( الگلو حکمرانلی خلوب  2111حرکت به سوی توسعه ارائه شلد  اسلت. از ديلدگا  دی فرانتلی )

دهد. در اين تئلوری کیفیت رابطه بین شهروندان و حکومت و همچنین نحو  حکمرانی را نشان می

شد  است. در واقع حکمرانی خوب ایلطلاحی اسلت گری تولید تأکید بر نقش هماهنگی و تسهیل

هلای زيلادی بلر اسلاس خواسلت که نشانه تغییر پاراداي  نقش حکومت است و ايلن کله اولويلت

: 2118  1کنلد )عبلديل علاطیمسطو   نیازهای جامعه و اج اء گوناگون يک جامعه تحقق پیدا می

8-5  .) 

 السلامعلیهحکمرانی خوب از منظر حضرت علی

به حکومت و حکمرانی  نگلاهی الهلی داشلت؛ نگلاهی کله بلا نگلا  قلدرت  السللامعلیهامام علیديدگا  

در آغلاز حکلومتش  دلیلل  السللامعلیهگرايانه و دنیا مدارانه تفاوت ایولی دارد. امام علیمحورانه و مادی

 دانست؛ به عبارتی ديگر گرفتن حلق سلتمديد پذيرفتن مسئولیت ب رگ حکومت را گرفتن حق می

دانست که خداوند از دانشمندان گرفته است؛ و در اين بلار  دانست. و آن را عهدی میاز ستمگر می

سوگند به خدايی که دانله را شلکافته و جلان داران را آفريلد  اسلت کله اگلر انبلو  آن "فرمايد: می

ملان نگرفتله کرد و خدا از عالملان پیبود  يا گرد آمدن ياران ح ت را بر من تمام نمیجماعت نمی

کشان خاموشی نگ ينند  افسار شلتر خلافلت کاران و گرسنگی ست بارگی ست بود که در برابر شک  

 2"کردم که در آغاز کرد  بلودمکردم و در پايان با آن همان میافنکندم و رهايش میرا بر گردنش می

شود. هدف از حکمرانلی و شت میگونه که از اين خطبه نهج البلاغه بردا(. بنابراين همان81)دشتی: 

ترين اهلداف آن دفلاک تشکیل حکومت در اسلام؛ فق  اعمال نفوی و قدرت نیست بلکه يکی از مه 

اش را در جای ديگر انگیل   السلامعلیهاز مظلومان و رسیدگی به حقوق محرومان است. همچنین امام علی

دانی آن چله ملا ان لام داديل   نله ا! تو میپروردگار"کند که: از پذيرفتن حکومت اين گونه بیان می

 
-1 Abdellatif  

 نهج البلاغه -2
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برای اين بود که ملک و سلطنتی به دست آوري  و نه برای اين که از کاللا پسلت دنیلا چیل ی تهیله 

های از بین رفته دينلت را بلازگردانی  و یللح و ایللا  را در کنی   بلکه به اين سبب بود که نشانه

ات در ايمنی و امنیت قرار گیرند و قلوانین و مقلررات د ديهای ست شهرهايت آشکار سازي  تا بند 

 (.115)دشتی:  "1که فراموش شد  است بار ديگر عملی شود

 های حکمرانی خوبمؤلفه

حکمرانی خوب مستل م اين است که فرآيندها و نهادها  بلرای خلدمت بله همله یينفعلان در يلک 

ای رسیدن به يک اجتملاک گسلترد  بلر چارچوب زمانی معقول تلاش کنند. حکمرانی خوب بايد بر

ی نمايلد. گلریان یلمروی اين که چه ملوردی بهتلرين منفعلت را بلرای کلل جامعله در بلر دارد  

دهد چله ای است که نشان میی بلند مدت و گسترد اندازهاچش حکمرانی خوب همچنین مستل م 

انسلانی نیلاز دارد )شلن    توسلعهی هلاهلدفموردی برای توسعه پايدار انسان و چگونگی تحقق 

وجود دارد که شالود  حکمرانی خوب را وجلود جامعله ملدنی  نظر اتفاق(. در اين مورد 22  1833

که هر سله از عاملل للازم و  دهدیمهای کارآمد و بخش خصویی تشکیل اند  دولتکه بسیج شد 

 اتفلاقمرانلی خلوب ضروری برای توسعه پايدار هستند. از جهت ديگر  بر روی عنایر کلیدی حک

يی  حکوملت مشلارکتی  مبلارز  بلا فسلاد  گلوپاس ی وجود دارد که شامل پنج مؤلفه اگسترد  نظر

 شفافیت و چارچوب قضايی/حقوقی توانمند ساز است.

 

هلای عملومی گیران بخش مدنی  دولتی و خصویی بايد نسلبت بله مسلئلهگويی: تصمی پاس  -1

ی ملدنی و هلابخلشگو باشند. لذا نه فق  بخش دولتی بلکه اران پاس مانند منافع سازمانی و سهامد

و قللی  زاد  ميشلرهای سازمانی و عمومی خويش نی  پاسخگو باشلد )خصویی نی  بايد به مسئله

گو ساختن سازمان و افراد منصوبی يلا منتخلب اسلت گويی  به معنی پاس (. پاس 111  1832پور  

هلا  که بلرای فعالیلت اندداد ها اختیار ها هستند به آنسرچشمه اقتدار آنکه مردم يا شهروندانی که 

  1833های مشخصی در پیشگا  مردم يلا شلهروندان دلیلل بیاورنلد )گلريفیتس  اقدامات يا تصمی 

گويی هرچه بیشتر بله شود تا رفتار کنشگران سیاسی در چارچوب پاس (. اين مؤلفه موجب می115

 خدمات انتظام يابد.جامعه گیرند  
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 بلهمنظلور شلود.  هلایریگ یتصممشارکت و حکومت مشارکتی: نظارت همه اشخاگ بايد در  -2

مشلارکت کننلد. للذا  هلایریگ یتصمبايد در   یرمستقیغمستقی  يا  طور بههمه اشخاگ  گريدبیان 

يک جامعله  جيتدربهندتا برای تحقق چنین هدفی ابتدا بايد شهروندان يا مردم مشارکت را تمرين کن

ی ایلی و اساسلی تضلمین گلردد )يلو هایآزادی شد   شکل بگیرد و در کنار آن دهسازمانمدنی 

داران بلر دارانه اشار  به رونلدی دارد کله از طريلق آن  سله  (. مشارکت سه 2112  1اس آی دی

ر کنترل منابع و نهادهايی کله و با سهی  شدن د کنندیم نفویاعمالی سیاست عمومی هایریگ یتصم

. در چارچوب حکمرانلی  مشلارکت رندیگیمدارد اقدامات حکومت را زير نظر  تأثیر شانیزندگبر 

بر توانمندسازی شهروندان و تعامل میان طیم وسیعی از جوامع  بازيگران و اقلدامات ملدنی تکیله 

و محیطی اقتصادی در ارتبلای اسلت  توانمندساز کنند   یتنظدارد. مشارکت با اي اد يک چارچوب 

که در آن شهروندان و نهادهای خصویی امکان مشارکت در ادار  امور خودشان  طلر  تقاضلاهای 

 (.113  1833)گريفیتس   ابنديیمو اقدامات حکومت را  هااستیسگرفتن  نظر ريزمشروک و 

ی هلايیداراختصاگ دادن ناب ای فسادستی ی يا مبارز  با فساد : فساد در تعريم کلی به معنی ا -8

هلای فسلاد را عمومی يا منایب/ اعتماد عمومی برای سود شخصی است. اين تعريم بیشتر شلکل

ی بله بنلديپاگیلرد. مبلارز  بلا فسلاد شلاخص ایللی در هر دو بخش خصویی و عمومی دربرمی

 (.113  1833حکمرانی خوب است )گريفیتس  

سترد  يعنی دسترسی عموم به اطلاعات مربوی بله راهبردهلا و شفافیت: شفافیت به طور عام و گ-1

در  هلاآنهلا و اجلرای که تصمی کنند. شفافیت به معنی اين است ی حکومت تعريم میهااستیس

مسیر تبعیت و پیروی از قوانین و مقررات  یورت گیرد. همچنین اطلاعات بلرای اشخایلی کله از 

ی باشد و نیل  اطلاعلات دسترس قابلبه طور مستقی  و آزادانه  رديپذیم تأثیر هاآنها و اجرای تصمی 

-پنهلان(. شفافیت نقطه مقابلل 22: 1833مهیا باشد )شن    هارسانهدر  فه  قابلی هاشکلکافی به 

  در حالی که شلفافیت دهدیمگیری  امکان بروز فساد را اف ايش ی در تصمی کارپنهانی است. کار

شود. اين مولفه يا معیار بر گردش آزاد اطلاعات و سهولت دسترسی بله آن رش فساد میمانع از گست

و آگاهی مستمر شهروندان يا ملردم از رونلدهای موجلود اسلتوار اسلت. بنلابراين شلفافیت يعنلی 

 (.51  1833اطلاعات کافی که به شکلی قابل فه  فراه  شد  باشد )تقوايی و تاجدار  

 
1- USAID 
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ارچوب قضلايی/حقوقی: يلک حکمرانلی و حکوملت خلوب نیلاز بله حاکمیت قلانون يلا چل -5

های قانونی قوی دارد تا بتواند درست و منصلفانه عملل کنلد. همچنلین بايلد از دسلتگا  چارچوب

امنیتی  حقوقی و قضايی قوی برخلوردار باشلد تلا بتوانلد قلوانین را اعملال نمايلد. للذا  ایلطلا  

باشد کله حقوقی لازم برای توسعه اقتصادی نی  میحکمرانی خوب دربردارند  چارچوب قضايی و 

گلذاری توسل  قلو  منظور از آن نظامی قضايی و حقوقی اسلت کله در آن قلوانین بلدون تبعلی 

 (113  1833به اجرا در بیايد. )گريفیتس   نیبواقعو  روشن ی  مستقل اهیقضائ

 

 1کارآیی نظام سیاسی

مديريتی هر سلازمان و دسلتگا  دولتلی و غیردولتلی اسلت کله های کارآيی و نهادهای کارا از بنیان

وری و اثربخشی از طريلق اعملال کارکردهلای مناسلب و یلحیح هدفش نیل به بالاترين نرخ بهر 

هلای هلا يلا سیسلت تلرين شلکل نظلامترين و گسترد های سیاسی  ب رگنظام کهيیجا ازآناست. 

-ترين خواسلتترين و ایلیهای سیاسی  ج ء مه ی نهاد مديريتی هستند دستیابی به حداکثر کاراي

بلا آن درگیلر  وا خنلا خلوا مشی گذاری يا سیاست نی  شود  عل  خ ها محسوب میهای اين نظام

های موجود  يعنلی نهادهلای دوللت ترين سازمانشد  است؛ زيرا واضح است مقتدرترين و گسترد 

هدف اساسی و ایلی بود  است تا با داشتن مشلروعیت اولیله   که به دنبال تحقق و دستیابی به اين

سازی جديد دست يابند  مشروعیت ثانويله يلا کلارايی را نیل  کسلب کنلد و بله ايلن به مشروعیت

 شیازپل شیبلیورت تدوام و پايداری خويش را با گلرفتن رضلايت بیشلتر ملردم يلا شلهروندان  

ی سیاسلی و هلانظلامدر دنیای جديلد مسلئله کلارايی (. 8  1811زاد   تضمین کنند )عطار و کمالی

  هلاس یمکانو به همین دلیل  ديآیمشمار مشی بهی مه  در عل  سیاست و خ امسئلهچگونگی آن  

 شلد  عرضلهی سیاسلی هلانظامی مختلفی برای سن ش می ان کارايی و ارتقا هاشاخصها و ملاک

ی نظلری  اهلداف  هلارسلاختيزی سیاسلی در مبلانی و هانظامی کلان هاتفاوتاست. با توجه به 

هلای -هايی کارايی در نظامها و شاخص  ملاکهاس یمکانا و اب ارهای اجرايی  هژ يکار و اختیارات 

های سیاسی اهمیلت خلاگ وجود  آن چه در همه نظاممختلم سیاسی متفاوت خواهد بود. با اين 

 
-1 The Effectiveness of Political System  
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 (.133: 1818نظام سیاسی و سازوکارهای عینی آن است )کلانتری  ای دارد  ایل کارايی و ويژ 

زا و ملؤثر در اسلتحکام  ی مشلروعیتامؤلفلهعنلوان های توسعه  مبحث کارايی بله همرا  با تئوری

ی اهمیتلی روزافل ون و ويلژ  اسامانهی هابحرانو  هاخللهای سیاسی و رفع کنند  ترقی و بقا نظام

عاملات اين مفهوم با مفاهی  مهمی مانند مشروعیت در دستور برخی از انديشلمندان يافته و بررسی ت

 (11: 1833است )اخوان کاظمی   قرارگرفته

ملاک داوری مردم در کارايی يا ناکاری نظام  عملکرد آن نظام است. قضاوت شلهروندان و  نيترمه 

نظام سیاسی بود  است و هر نظلامی مردم بیش از آن بر اساس مبنای نظری باشد  بر اساس عملکرد 

ارتبلای مسلتقی  بلین  باوجودکه عملکرد بهتری داشته باشد  کارآمدتر به نظر خواهد رسید. بنابراين 

  هر دو در کارآملد بلودن يلا ناکارآملد بلودن نظلام آنو ساختار نظام سیاسی و توجه به  کارگ اران

اسلت کله آن نظلام در  ريپذامکانسی زمانی سیاسی نقش ایلی و اساسی دارند  دفاک از ساختار سیا

 (155-153  1831مقام عمل  کارايی  درستی و اثربخشی خود را به اثبات رسانید  باشد )قاسمی  

 

 الگوی کارایی نظام سیاسی

چنانچه اشار  شد کارايی هر نظام سیاسی در گرو ارزيابی بیرونی از عملکرد آن نظلام اسلت. آنچله 

کلارايی نظلام در چهلار حلوز  کلارايی اقتصلادی  کلارايی  ردیلگیمقرار  بیشتر در معرض قضاوت

است. کارايی هر نظام سیاسلی بله میل ان  کیبوروکراتسیاسی  کارايی فرهنگی ل اجتماعی و کارايی 

ی ملذکور يلک رابطله هلامؤلفهی که بین اگونه بهاست.  ادشد ی يهامؤلفهکارآمد بودن آن نظام در 

 توانلدیملی هلارم موعلهيزدر هر يک از ايلن  ناکارايیرار است و هرگونه خلل و تعاملی پويا برق

 نظام وارد نمايد. ناکارايیيا  کارايیبالايی بر می ان  تأثیرات

 ی کارایی نظام سیاسیهاهینظر

ی سیاسلی و اد يلپد عنلوان بلهبسیاری از یاحب نظران و انديشلمندان در بلاب چیسلتی کلارايی 

( کله 158-111: 1831)قاسلمی   انلدکرد ی را بیان هادگا يدی آن نظرات و هاخصشااجتماعی و 

 نظريات مطر  در باب کارايی به شر  یيل است: نيترمه برخی از 

و  ديلآیمنظريه توفیق: بر اساس اين نظريه هر سازمانی برای تحقق هدف يا اهداف معینی به وجود 

بلر ايلن پايله   رو نيلازاايد اساس محاسبه را توفیق نهلايی بدانلد. برای ارزيابی کارايی آن سازمان ب

 ی نیل به هدف داخلی در امر کارايی تأثیری ندارد.هاروش
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ی متعلددی هلاسلت یرسيزاز  توانلدیمنظريه سیست : در اين نظريه فرض شد  است که هر سیست  

است و درواقع اگر هر يلک از ايلن   طر قابلنی   هاآندرست شد  باشد که مسئله کارايی در مورد 

خواهلد بلود. طبلق ايلن  ملؤثربد عمل کند )با کارايی پايین(  در کارايی کلل سیسلت   هاست یرسيز

از: محی  حکومت  ورودی  عملیلات تغییلر  اندعبارت ست یسيک  عنوان بهتعريم ارکان حکومت 

 و تحول  و خروجی.

در یورتی کارآمد دانست کله عنصلرهای  توانیمی را حکومت هينظرنظريه رضايت مردم: طبق اين 

در بقای خود را ارضا کند و اگر شهروندان يا مردم عنصر اساسی يا ایلی در حیات حکوملت  مؤثر

 هستند  بنابراين مقیاس کارايی آن حکومت بسته به می ان جلب رضايت مردم است.

بلر اسلاس علدم وجلود يلک  هاست یس کارايینظريه نسبیت در کارايی: چهارمین نظريه موجود در 

ی هلایابيلارزمبنای واحد و اییل برای مفهوم و می ان کارايی است. مبتنی بر ايلن نظلر بسلیاری از 

را  کلارايیی ارزياب است تا مطلب اییلی دربلار  سلازمان. للذا بايلد هادگا يدکارايی درواقع بیان 

ی هلانلهیزممسلک مطر  اسلت محلدود بلودن  ی ارزشی تلقی کرد. مبنای دومی که در اينامسئله

کله بلر اسلاس ترکیبلی از  دهلدیمارزشی دخیل در مسئله کارايی است. ترکیب اين دو ایل امکان 

وضع نلاظر تهیله  تناسببه هاسازمانی علمی برای ارزيابی کارايی هامدلمعیارهای ارزشی مختلم  

 شود و بر اساس آن کارايی تعیین گردد.

ی عملی: اين نظريه مبتنی بر نظريه یاتی اعمال ارادی است که ريشه کلارايی را در ماهیلت نظريه یات

. نظريه یکر شد  برای هر عمل سه رکن ایلی قايل اسلت: فهل  عاملل داندیمعامل بودن حکومت 

 دراز وضعیت مراد  فه  عامل از وضعیت حقیقی و نی  برنامه عملی برای رسلیدن بله وضلع ملراد. 

 1818و بهتر از او یادر شود  کارآمدتر بلود  اسلت )لاري لانی   تردرستعاملی که افعال هر  واقع

 (.11-18ب   1818  و 82-11الم: 

يی که وظلايم و هاشاخصنظريه ان ام تکلیم: بر پايه اين نظريه با بیان يا تبیین و تعیین محورها و 

قق اين تکالیم  ملاک و مشخصه کلارايی   می ان الت ام و تحکندیمتکالیم نظام سیاسی را مشخص 

 .شودیمدانسته 

واقعی و عینی در روند املور  تأثیرامور: اين نظريه  کارايی را ناظر به  روند درنظريه می ان اثرگذاری 

 (.121-121  1835اهمیت قائل است )یوعل    تأثیرو برای نفس  داندیمجامعه 
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 (88: 9831برگرفته از: )معمارزاده و دیگران، دل م                                 

هلای های سلازمانديدگا  های توسعه های کارايی حایل تطبیق و تفحص نظريهها و شاخصمولفه

هلای کلارايی اجتملاعی  سیاسلی و اقتصلادی بلر مستقل و کشورهای گوناگون بود  است. شاخص

-تخاب شد  که تقريباً م موعله ويژگلیها به نحوی اناساس همگرايی مطالعات و می ان اهمیت آن

ها و اهداف مختلم آمدهاسلت های حکمرانی خوب را که در مبانی و ادبیات پژوهش تحت عنوان

 را پوشش دهد.

سیاسی  اقتصادی و اجتماعی تقسی  شد  است. هر يلک از  اثربخشیهای بعد اثر بخشی نی  به مولفه

اسلتخرا  و  شود که از ادبیات و مبانی پلژوهشیهايی منتهی مهای یکر شد  خود به شاخصمولفه

 بر اساس منطقی علمی منظ  شد  است. 

هن اری بود  است. ايلن متغیرهلا  –های اثر بخشی نتی ه مطالعه دکترين سیاسی ها و شاخصمولفه
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هلای یکلر  شلد  عصلار  های عدالت  رفا   آزادی  امنیت و ثبات بود  است. ويژگلیشامل ويژگی

شری درطول تاري  است که در م موک مورد توافق یاحب نظران و انديشمندان بلود  های بارزش

 (.  1831؛ کاظمی  1811؛ کاظمی  1831؛ الوانی 1832است )طاهری  

 

 بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

و در  1811بهمللن  22بیانیلله گللام دوم از اسللناد بالادسللتی جمهللوری اسلللامی ايللران اسللت کلله در 

ن سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و ورود آن به پن مین دهه ايران از سلوی مقلام ب رگداشت چهلمی

توان به عنوان يک مانیفست برای گام چهل ساله دوم پلیش معظ  رهبری یادر شد. اين بیانیه را می

روی جمهوری اسلامی ايران در نظر گرفت که در آن ضمن ارائه تحلیللی بلر چهلل سلال گذشلته  

هلای علل  و پلژوهش  اخللاق و هايی )در حلوز برخی نقای ضعم آن  توییهدستاوردهای آن و 

معنويت  اقتصاد  عدالت و مبارز  با فساد  استقلال و آزادی  ع ت ملی  رواب  خلارجی و مرزبنلدی 

اند. در اين سند که رهبلری تاکیلد با دشمن و سبک زندگی( برای پیشبرد اهداف ايران مطر  نمود 

ها اشار  شد  است و هل  بلرای اند  ه  به دستاوردها و ظرفیتعمل به آن داشتهبر مطالعه  تعمق و 

هايی لازم نی  ارائه شد  است. اين م موعله را ادامه مسیر با ارائه آسیب شناسی در هر حوز   توییه

تلوان بله عنلوان سلندی راهبلردی های حکمرانی خوب که به آن اشار  شد میدر تطابق با شاخص

ی خوب با هدف اختصایی اي اد تملدن نلوين اسللامی پلس از خودسلازی  جامعله برای حکمران

سازی در نظر گرفت؛ موضوعی که در اين تحقیق با تحلیلل ملتن ايلن سلند بله آن پردازی و دولت

ها  مراحلل ترين مولفهپرداخته شد  است. در الگوی زير که از سوی نگارندگان ارائه شد  است مه 

 توان مشاهد  نمود:بیانیه گام دوم را میو اهداف مطر  شد  در 
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ها، مراحل و اهداف مطرح شده در بیانیه گام دوم انقلاب )با الهام از مدل ارائه ترین مولفهمهم -9شکل

 (1: 9811شده از مقیمی، 

 

 پیشینه پژوهش

طراحی الگلوی حکمرانلی خلوب بلر پايله نظريله »( پژوهشی تحت عنوان 1833جاسبی و نفری )

سله بله عنلوان  «تعلادل»و « اثربخشلی»  «کلارايی»اند که در اين پژوهش ان ام داد « های بازسیست 

حکمرانلی در ايلن پلژوهش الگلوی پیشلنهادی شد  اسلت. ويژگی ایلی حکمرانی خوب مطر  

در همله  هلای فراينلدی )ابل اری( و غايتمندانله )ارزشلی(ويژگلیداند که از می خوب را سیستمی

نهادهلای نظلام تشکیل شلد  اسلت و بايلد تملامی  سیاسی و اجتماعیاداری   اقتصادی های حوز 

انلد کنند. در نهايلت پیشلنهاد داد آن نقش ايفا گیری شکلموقعیت هر کشور در  با توجه به سیاسی

آينلد  را در راسلتای ار هسلتند  بیشتری برخورويژ  و  هايی که از اهمیتاز طريق تغییر در مولفهکه 

 .  کنندلیل کشور تحبهبود 

بررسی ويژگی الگوی حکمرانلی خلوب در افل ايش »( پژوهشی تحت عنوان 1811فرهادی ايوبلو )
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دهلد ان ام داد  است که نتايج نشلان ملی« کارائی نظام اداری سازمان امور اقتصادی و دارائی فارس

 یمثبتل معنلادار وی نظلام اداری رابطله يهای الگوی حکمرانی خوب و اف ايش کاراشاخصبین که 

-پلیشمولفه کنترل فساد بیشترين و بینی کنند  ترين پیشوجود دارد و مولفه حاکمیت قانون ضعیم

حلق اظهلار نظلر نقشلی در  پاسخگويی و مولفه. همچنین را در تبیین متغییر وابسته داردبینی کنند  

 ی نظام اداری ندارد. يبینی کاراپیش

هلای ملدل زيابی مدل حکمرانی خوب و پیشنهاد مولفلهار»( پژوهشی تحت عنوان 1812کیان پور )

حکمرانلی اسللامی شلیو  دهلد کله ان ام داد  است که نتايج پژوهش نشان ملی« حکمرانی اسلامی

تدبیر  تنظی  و اعمال قدرت مشروک بر اساس قوانین الهی بین ارکان پلنج گانله حکمرانلی اسللامی 

اخللاق و ايملان  علدالت و  هلای اسللامی آملوز  شناخته شد  است که مبتنی بر عقلانیت مهذبّ و

نمايلد.حکمرانی اسللامی فراتلر از های حیات جمعی عمل میهای زيست مومنانه  در ساحتروش

-فرد حاک  و حتی دولت است  ارکان در تعامل سازند  با يکديگر حکمرانی مطلوب را تحقلق ملی

نتلايج و پیاملدهای  مردم و نهادها اسلت.بخشند. و شامل ولی فقیه  مرجعیت شیعه  قوای سه گانه  

حکمرانی اسلامی برای جامعه  حرکت به سمت حداکثر سلازی تحقلق اهلداف الهلی  پیشلرفت و 

توسعه همه جانبه  کاهش فقر و فساد  همگرايی  انس ام و وحدت جامعه  اعتماد ارکان به يکلديگر 

جلويی همگلانی  قناک و مشارکتاعمال قدرت و کسب اقتدار در حکمرانی اسلامی از طريق ا است.

سیاستگذاری و قانون گذاری معقول و یحیح  ت هی  و تخصیص عادلانه منابع  بکلارگیری قلدرت 

 .های اقتصادی  سیاسی  فرهنگی  اجتماعی  امنیتی و مانند آن استنرم و سخت  و کنترل نظام

ان لام داد  « بنقش فرهنل  سیاسلی در حکمرانلی خلو»( پژوهشی تحت عنوان 1811دارستانی )

های ارائله شلد  از سلوی بانلک جهلانی بلرای شاخصاست که نتايج پژوهش نشان داد  است که 

-شلکل -5پاسلخگويی؛  -1شفافیت؛  -8حاکمیت قانون؛  -2مشارکت؛  -1حکمرانی خوب يعنی: 

توان به اين نتی له دسلت مسئولیت پذيری می -3اثر بخشی و  -1عدالت؛  -3گیری وفاق عمومی؛ 

هايی که دارد  به عنوان نلوک مترقلی که فرهن  سیاسی مشارکتی  با توجه به تعاريم و ويژگی يافت

هايی که بلرای فرهن  سیاسی با توجه به جامعه پذيری سیاسی اي اد شد  در آن و همچنین توانايی

ی ساز و بستری مناسلب  علاملتواند به عنوان زمینهاي اد و پذيرش الگوی حکمرانی خوب دارد  می

 .مه  و تاثیرگذار برای نیل به اين مه  تلقی گردد

 کارآملدی در خلوب حکمرانلی نقلش بررسی»( پژوهشی تحت عنوان 1815پور و الیکی ) ابراهی 
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-ملی دارد خوب حکمرانی که هایدهد که ويژگیاند که نتايج پژوهش نشان میان ام داد « هادولت

بلا ضلمن اثلر  تنظی  نمايدتا ایگونه به را دنیم ونهادهای بین بخش خصویی  دولت رواب  تواند

توسلعه  دولتی بخش موجود هایو ظرفیت توان از و استفاد  تعاملی و همکاری بالا کارايی بخشی و

کارآملد تلر و  هلادر نهايت هر مقلدار کله دوللت. بگذارد آلايد  تأثیر اجتماعی و رشد اقتصادی و

 باشلد  شلد  محلدودتر بیشلترو فسلاد سیاسلی ثبلات تر گسترد  قانون باشند حاکمیت پاسخگوتر

 خواهد شد. برقرار خوب حکمرانی

  بله بررسلی «اسللامی –بیانیه گام دوم  رهنامه پیشرفت ايرانی »ای با عنوان (  در مقاله1813مقیمی )

هلای گلام اول  بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با طر  موضلوعاتی چلون گلام اول انقللاب )ويژگلی

نقلاب اسلامی  نظريه نظام انقلابی  برکات و پیامدها  مديريت جهادی(  گلام دوم انقللاب شعارهای ا

 ای بیانیه گام دوم( پرداخته است. های ایلی هفت بخش توییه)شامل مولفه

فصلل  از سلوی  1یلفحه و در  811در  «انقللاب در گلام دوم»( در کتاب 1813و ديگران ) ناقدی

 11برکلات انقللاب »  «انقلاب در چلۀ نخسلت»یانیه گام دوم با عناوين به بررسی بانتشارات ديدمان 

 اند.پرداخته« هايی برای آيند توییه»و « انقلاب در گام دوم»  «ساله

-های مربوی به حکمرانی خوب متعدد و متنوک ملیدر بررسی ادبیات موجود در اين زمینه پژوهش

های بسیار اندکی موجود است و پژوهشی کله بله شباشد  اما در مورد موضوک بیانیه گام دوم پژوه

اين دو موضوک توامان پرداخته باشد مشاهد  نشد. با توجه به اهمیلت و ضلرروت هلر دو موضلوک 

گیری از اسناد بالادستی ملورد تاکیلد رهبلری برای شراي  کنونی کشور يعنی حکمرای خوب و بهر 

 رسان باشد.بیات علمی در اين زمینه ياریکند تا در مسیر آغاز تولید اداين پژوهش نلاش می

انلد ان ام داد « حاکمیت  دموکراسی و توسعه»( پژوهشی تحت عنوان 2111و همکاران )1تارويردی

گلذارد  کند که آزادی سیاسی و حقوق مدنی بر سطح حکمرانی تأثیر ملیکه نتايج پژوهش تأيید می

ها بالاتر از کشلورهايی اسلت کله ديکتاتوریاما اين اثر غیرخطی است. حکومت به طور معمول در 

های انتخاباتی(. با اين حال  گذشته از آسلتانه  اقلدامات اند )دموکراسیج ئی از آن دموکراتیک شد 

شود که دموکراسلی بله طلور علاو  بر اين  معلوم می .کنددموکراتیک به حکمرانی خوب کمک می

 .کندوزيع مشروطه تقويت میقابل توجهی سطح حاکمیت را فق  در نیمه اول ت

 

1- Tarverdi 
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پشلت حکمرانلی  ی سیاسلیاقلش نهادهلن»( پژوهشی تحلت عنلوان 2111)1بارتولینی و سنتولینی

هلای هلايی کله اولويلتظرفیت دولت برای اجرای سیاستاند که اين پژوهش به ان ام داد « خوب

کرد دولت بله تعاملل عملها نشان داد که و يافته پردازدمی است "حکمرانی خوب"شهروندان يعنی 

به طور خاگ  عملکلرد يلک دوللت تحلت  .های سیاسی بستگی داردنظاممیان قوانین انتخاباتی و 

همرا  شلود در حلالی کله بلا  يابد که با يک قانون انتخاباتیجمهوری زمانی بهبود می رژي  رياست

 .شودقانون انتخابات تناسبی بدتر می

هلا بلرای تحلول کمرانی خوب و اراد  سیاسی قوی: آيا آنح»( پژوهشی تحت عنوان 2113) 2کش

حاکمیلت "دهلد کله با استفاد  از رويکرد اقتصاد سیاسی انتقادی  نشلان ملیها يافته« کافی هستند؟

 تند.برای درک ال امات تحول کافی نیس "اراد  سیاسی قوی"و  "خوب

 روش تحقیق

بهلر  گرفتله اسلت. « تحلیلل محتلوا»سنادی و اين تحقیق از انواک تحقیقات کیفی است و از روش ا

تحلیل محتوا روشی است که به شناخت و برجسته ساختن محورها و يلا خطلوی ایللی متنلی يلا 

پلردازد های خصویی و ... ملیها  نامهها  سخنرانیای از وییت نامهمتون مکتوب  يا يک م موعه

است. برای ت  يله « جمله»حد تحلیل و وا« خرد»( که در آن سطح تحلیل  231: 1831)ساروخانی  

باشد  نگارنلدگان از های حکمرانی خوب میو تحلیل اطلاعات که متن بیانیه و انطباق آن با شاخص

اند. در نهايت نی  الگوهلای بله دسلت آملد  در ها استفاد  نمود روش کدگذاری باز و احصاء مولفه

ريت )استراتژيک  منابع انسانی( قرار گرفت تلا های علوم سیاسی و مدينفر از خبرگان رشته 1اختیار 

هلای پس از تايید و اجماک خبرگان نهايی شوند. کسب اجماک از طريق ارسال جداول شلامل مولفله

 های ترسیمی بود که با ایلاحات ج ئی در دو دور اجماک نهايی اي اد شد.احصاء شد  و مدل

 

 
 

 

 

 
1- Bartolini& Santolini 

2- Cash 
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 کاراییتحلیل بیانیه گام دوم بر اساس شاخص  -9جدول 

 هاويژگی
 اجتماعی -کارايی سیاسی کارايی اقتصادی

 های نهايیمولفه کدگذاری باز های نهايیمولفه کدگذاری باز

ها شايستگی

در 

تصمیمات 

اقتصادی و 

داشتن 

ديدگا  

استراتژيک 

 سیاسی...

ل وم علمی بودن ادار  اقتصاد  

کشور  تعیین کنندگی و 

کلیدی بودن اقتصاد )اولويت 

به اقتصاد(  استفاد  از  داد 

ای اقتصاد به عنوان وسیله

برای رسیدن به اهداف  تاثیر 

شکرف اقتصاد بر زندگی فرد 

و اهداف جامعه  اقتصاد مبتنی 

بر تولید انبو  و با کیفیت  

 بنیاندانش بودن و ل وم مولدّ

 با گرايیبرون اقتصاد  شدن

 هاظرفیتّ از استفاد 

ل وم پیگیری 

ی اجرای اقتصاد

مقاومتی از سوی 

 هادولت

ل وم مديريت 

خردمندانه در 

  اقتصاد

پرهی  از القاء دشمنان در 

تصمیمی گیری های 

سیاسی  توجه به مردم 

سالاری دينی در تصمی  

 گیری های سیاسی

حفظ مرزبندی با دول 

غربی از سوی دولتمردان 

  .ا.ا  

رعايت سه ایل ع ت  

حکمت و مصلحت در 

 هاتصمی  گیری

مديران  حکمت

 جهادی

تصمی  گیری بر 

مبنای مصلحت و 

 مواضع انقلابی

خودسازی  

جامعه سازی  

تمدن سازی 

 نوين اسلامی

 

 

 

حاکمیت 

 قانون

 قاطع رفتاری و تی بین نگاهی

گانه  مبارز  با سه قوای در

 فساد با تمام قوای قانونی 

 

وجود نهادها و 

قوانین و مقررات 

اقتصادی نافذ 

برای جلوگیری 

ناکارآمدی از 

اقتصادی )مفاسد 

 اقتصادی(

ایل آزادی و کرامت 

انسانی و نهادها و قوانین 

 هااي اد کنند  آن

هوشیاری در خصوگ 

 و عدم تقابل آزادی با قانون

 حقوق و الهی هایارزش

 عمومی  

مردم سالاری 

دينی  وظیفه 

حکومت در 

تضمین قانونی 

استقلال و آزادی 

 اجتماعی

 

 

 

 شفافیت

ه معنای واقعی با مبارز  ب

مفاسد اقتصادی درون دستگا  

های حکومتی  ل وم مسابقه 

 زهد و ساد  زيستی در  .ا.ا      

طهارت  

اقتصادی شری 

مشروعیت 

 حکومت

استراتژی مبارز  با فساد از 

ريشه توس  انسانهای با 

ايمان و جهادگر در عریه 

 تصمی  گیری و اجرا

مردمی کردن 

سیاست  

استراتژی مبارز  

 با فساد از نطفه
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 مشارکت

 

 

 و اقتصاد کردن مردمی

دولت   نکردن تصديّگری

 از حداکثری یاستفاد 

کشور   انسانی نیروی ظرفیتّ

جوان گرايی در ادار  اقتصاد 

 کشور

 

مردمی کردن 

 اقتصاد

فراه  آوردن زمینه 

را در  ت مردمیمشارک

مسائل سیاسی مانند 

های انتخابات  مقابله با فتنه

داخلی  حضور در 

  مسابقه های ملیّیحنه

خدمت رسانی  اف ايش 

 ...بینش سیاسی مردم

ایل مردم 

سالاری و فراه  

آوردن زمینه 

مشارکت 

حداکثری سیاسی 

و مدنی مردم در 

 ادار  کشور از 

 

 مدیریت خردمندانه و جهادی

-  مبتنی بر مبارز  در تمام عریلهاشخاگهای مؤثر و کنترل فعالیتگرفتن  وقفه در به کاربیتلاش 

 باللایبه اهلداف  رسیدنالهی  جهت خدايی يا  .... با نیت علمی  اقتصادی وفرهنگی  سیاسی   های

توکلل بلر خلدا  خودبلاوری و اعتملاد بله  .نام دارد« مديريت جهادی»جامعه و رفع موانع موجود  

هلا  نگلا  نقادانله  فس  دشمن شناسی  دوری از اختلافات  کارآمدی  استفاد  از امکانات و ظرفیتن

هلای ملديريت جهلادی در حرکت مبتنی بر عل  و درايت  همت همرا  با انگی   خدمت از شاخص

 (  28: 1818انديشه مقام معظ  رهبری است. )کريمی  

 تمدن سازی نوین اسلامی 

به عنوان هدف و آخرين مرحله پس از خودسلازی اسلامی   نوين تمدندوم  اي اددر متن بیانیه گام 

های آن بر محور اسللام تمدنی است که همه مؤلفهو جامعه پردازی مطر  شد  است. تمدن اسلامی 

-یمل اللله علیله و الله و سلل یلی  های قرآن و سنت پیامبر اکرمتمدن اسلامی در چهارچوب آموز  .باشدمیاستوار 

علدالت  عقلانیلت    اخللاق  علل   های کهلن شلامل توحیلدنوين علاو  بر مولفههای و مؤلفهباشد 

 (.52-1833:51 ایول دينی و غیر  است )جان احمدی  رسانه  رواب  خارجیقوانین  

کراملت  عل ت احیلای های تملدن کهلن انقللاب اسللامی اسلامی نی  علاو  بر شاخص تمدن نوين

 گیلریتوانلد بیلانگر شلکلملی که بود  است و تکنولوژيکی ا دستاوردهای علمیمسلمانان همرا  ب

 انسلان و معنلوی ملادی و نیازهلای تمام اسلامی تمدن نوين تحقق یورت در  باشد نمونه تمدنی

يابلد ملی فعلیلت هلا انسلان بلالقو  استعدادهای ایدر چنین جامعه گردد ومی مرتفع جامعه انسانی

و  یاسللام ملانيگرفتله از االهام یجهاد یهاتيّريمد .(2: 1811ی و ترابی  )رحیمیان  کشاورزشکر

در  شلرفتیرا بله عل تّ و پ رانيلما آموخت  ا یکه امام ب رگوار به همه « یتوانیما م»اعتقاد به ایل 

 )متن بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی( .دیها رسانعریه یهمه

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3314


 

 

911 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

ش
وه

پژ
ی 

ام
سل

ب ا
قلا

ی ان
ها

ور
د

9 ۀ
ار

شم
 ،

4 ۀ
ار

شم
 ،

اپیپ ۀ
) ی

53
ن

ستا
زم

 ،)
 

95
99

 

95
99

 

 مردم سالاری دینی

 اسللامی  نله یجامعله کله معناسلت اين به بعد از انقلاب اسلامی «دينی سالاری مردم» مفهوم طر 

 ديگلری روشلن الگلوی و بله نگرفته اسلت استبدادی را گردن الگوی نهو  غربی دمکراتیک الگوی

 ملردم سلالاری. (1833دارد )فیلاض   اسلامی با جامعه یبیشتر سنخیتو  از تناسب که است رسید 

ای است که در مخالفت با يکه سلالاری و انلدک سلالاری  دينی به معنای حکومت و نوک حکمرانی

( 13: 1818شناسلد. )اقبلال  حاکمیت مردم ب سرنوشت خويش با مرجعیت دين را به رسمیت می

انقلاب به يک انحطای تاريخی طولانی پايان داد و کشلور کله »در متن بیانیه گام دوم آمد  است که: 

دوران پهلوی و قاجار بشدتّ تحقیر شد  و بشدتّ عقب ماند  بلود  در مسلیر پیشلرفت سلريع  در

 سلالاری ملردم قرار گرفت؛ در گام نخست  رژي  ننگین سلطنت استبدادی را به حکومت مردملی و

ن جانبه و حقیقی است در کلانوی پیشرفت همهمايه ی ملیّ را که جانتبديل کرد و عنصر اراد دينی 

 )بیانیه گام دوم(.« مديريتّ کشور وارد کرد

 طهارت اقتصادی

مقلام  طهارت اقتصادی را شری مشروعیت همه مقامات حکومتی جمهوری اسلامی دانستن از سوی

ای کلیدی در بیانیه گام دوم انقلاب دانست که ضرورت الت ام تملامی توان گ ار میرا   معظ  رهبری

توانلد نظلام انقللابی را از ه آن و مبنا قرار گرفتن آن برای انتصلابات ملیمسئولان و کارگ اران نظام ب

 .(1811)سنائی راد   ن را حفظ و تقويت سازدآها معاف کرد  و سرمايه اجتماعی بسیاری چالش

 های اثربخشیتحلیل بیانیه گام دوم بر اساس شاخص -2جدول

 هاويژگی
 اجتماعی -اثربخشی سیاسی  اثربخشی اقتصادی

 هامولفه کدگذاری باز هامولفه کدگذاری باز

 

 

 

 

 

 عدالت

لللازم و مللل وم بللودن 

عللدالت و مبللارز  بللا 

فسللاد  للل وم وجللود 

دستگاهی کارآمد بلرای 

رفتلار قللاطع در مبللارز  

بللا مفاسللد اقتصللادی  

ل وم بر حلذر بلودن از 

شللیطان و لقملله حللرام  

منع غفلت از قشلرهای 

ارز  ملازمت عدالت و مبل

 با فساد اقتصادی

عللللدالت در یللللدر 

اهلللداف جمهلللوری 

اسلامی ايران  نیازمندی 

به حضور انسانهای بلا 

ايمللان و جهللادگر در 

عریلله عللدالت  للل وم 

دلسللوزی و مسللئولیت 

 پذيری دائ  مسئولین  

ل وم نظلارت قلاطع و 

 کارآمد سیاسی 
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 تنیازمند حماي

 

 

 

 آزادی

ی قلوتّ و نقطهاقتصاد؛ 

 عامللل مهلل ّ سلللطه

ی تصلدی  نفلناپذيری

 گری دولت

للل وم ن للات اقتصللاد از 

 ضعم و وابستگی

ل وم آزادسازی اقتصاد از 

 تصدی دولت

گیللری و حللقّ تصللمی 

عملللللل کلللللردن و 

ی انديشیدن برای همله

  نفلی نلوک افراد جامعه

در تقابلللل بلللا  آزادیِ

اخلللللاق و قللللانون و 

هلللای الهلللی و ارزش

 حقوق عمومی

آزادی در انديشللللله و 

عمللل و در تطللابق بللا 

 اق و حقوق و ديناخل

 

 

امنیت و 

 ثبات

ل وم امنیت یهنی  نظل  

اجتملللاعی و کلللاهش 

هلللللای ناهن لللللاری

 اجتماعی

تقويلللت تولیلللد مللللی  

افلل ايش اشللتغال  کنتللرل 

تللورم  مبللارز  قللاطع بللا 

 مفسدان 

و  امنیتّ کشور ثبات و

 تمامیّللللت ارضللللی و

  حفاظت از مرزها

 - ل وم ثبلات سیاسلی

اقتصادی و حفاظلت و 

 دفاک از تمامیت ارضی

 

 

 عدالت و مبارزه با مفاسد اقتصادی

ارزشمند است که ناديد  گرفتن آن  ثبات اجتملاعى پذ اهمیت و  عدالت چنان السللامعلیهعلىامام  منظر از

پايلدارى و ايه اسلتحکام عدالت ماى شد. و اجرخواهد را موجب  یکند و شکست ملترا مت ل ل مى

و پايلدارى ملردم  استحکاميعنى: عدالت  مايه  1«العدل قوام البريۀّ و الظل  بوار الرعیۀّ.»جامعه است: 

 .است و ست  و ظل   موجب هلاک ملت است

 است ممکن .باشد مخفی يا آشکار است ممکن که دارد وجود اقتصادی فساد از مختلفی هایشکل

 هرحلال مصلرف بپلذيرد. در یلورت شخصی منافع کسب هدف دی از روی کینه يا بااقتصا فساد

 آزاد بلازار و نشلاندمی فرو را رقابت فساد خواهد پرداخت. را اقتصادی فساد ه ينه کنند  و مشتری

هلای مختللم فسلاد و بازپرداخت از جمله یورت کند. کلاهبرداری  اختلاس  رشو را سرنگون می

(. در بیانیه گام دوم به موضلوک علدالت و مبلارز  بله مفاسلد 111: 1818میان  اقتصادی است )رحی

 

 351و  353حکمت -1

http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3960
http://farsi.khamenei.ir/keyword-content?id=3960
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هلای تلرين مولفلهها برای آيند  پرداخته شد  است. مهل اقتصادی در دو بخش دستاوردها و توییه

 علدالت در تقسلی  امکانلات عملومی کشلور سنگین کردن کفهاين موضوک در بخش اول با عنوان 

هلای عدالتی در اين چهار دهه در مقايسه بلا دور ن دستاوردهای مبارز  با بیمقايسه پذير نبودشامل 

  جلای کشلورجايی خدمت و ثلروت از مرکل  بله هملهموفقیت جمهوری اسلامی در جابه  گذشته

نشلین شلهرها بله منلاطق جايی خدمت و ثروت از منلاطق مرفلّهموفقیت جمهوری اسلامی در جابه

ويرانگر بلودن فسلاد شامل  حوز  عدالت و مبارز  با فسادها با عنوان توییهو در بخش  دست پايین

تهديدآمی تر بلودن فسلاد   هااقتصادی و اخلاقی و سیاسی در یورت عارض شدن بر بدنه حکومت

تر از هلای مرسلوم و مبنلائیدر نظام جمهوری اسلامی که نیازمنلد مشلروعیتّی فراتلر از مشلروعیتّ

ترين حکوملت مال و مقام و رياست  حتیّ در علَوَی لغ انند  بودن وسوسه  تمقبولیتّ اجتماعی اس

ل وم حضور دائ  دستگاهی کارآمد با نگلاهی تیل بین و رفتلاری   المؤمنینتاري  يعنی حکومت امیر

هلای بعثلت های اولّیهّ همهعدالت در یدر هدف  گانه برای مبارز  واقعی با فسادقاطع در قوای سه

ای برعهلد  تحقق عدالت به یورت نسبی فريضلهمی  و دارای همان جايگا  در جمهوری اسلاالهی 

سلازی در نملايی و لااقلل سلکوت و پنهلانواژگونله ل وم خنثی شدن توطئه  همه  به ويژ  حاکمان

هلای هلای مسلئولان از شلکافل وم بیمناک بلودن دل  خصوگ عدالت در نظام جمهوری اسلامی

ممنوعیت شلديد تبعلی  در توزيلع منلابع عملومی و و  پسنديد  بودن کسب ثروت  عمیق طبقاتی

 دانست. )بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی( خواری و مدارا با فريبگران اقتصادیويژ 

 آزادی ملازم با اخلاق و معنويت

 اسلت  وللی آزادی شد  ليه  حق زندگی قاو  حق آزادیدينی است که برای انسان ه   دين اسلام

هلای انسلان همله آزادیاسلت. مقدمه زندگی جاويد انسانی هايی در اسلام است که از جمله مولفه

نیازمنلد انسلان   بنابراين. اشرف مخلوقات است شايسته مادیمعنوی و به زندگی  فتنيا برای دست

هلا در . همله انسلانرهلا کنلدها آزادی است و برای رسیدن به اين آزادی  بايد خود را از بند هوس

و نیلک « ایلحاب يملین»گیری آزادند که در یم گرو رفتار خود و تنها کسانی از قید اين گروگان

 (83هيمدثر آ) «کلُُّ نفَسٍْ بمِا کسَبَتَْ رهَیِنۀٌَ إلِاّ أیَحْابَ الیْمَیِنِ»کرداران با ايمان قرار گیرند: 

غضلب  حرگ  طمع  ار کند و در بند خود را مه غراي انسان يعنی اين که معنوی  اخلاقی و آزادی 

های درونلی سلاخته دسلت خلود نشلود آزاد اسیر بتکه  جا  طلبی نباشد. انسانیاف ون خواهی و 

پیامبران الهی است. در حقیقت  آزادی  ایلی ترين نوک آزادی و هدفآزادی  مقدسنوک اين  .است
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خواهللد خللويش آزاد  معنللوی نللوک خایللی از آزادی اسللت کلله در آن  انسللان از قیللد واسللارت

 (111-1  شمار  1835 نيفرورد یماهنامه طوب.).شد

در متن بیانیه گام دوم به موضوک آزادی  اخلاق و معنويت پرداختله شلد  و تاکیلد شلد  اسلت کله 

بله دسلت نخواهلد آملد و از منظلر اجتملاعی   اخلاق و معنويتّ با دستور و فرمان و قدرت قلاهر 

و تویلیه شلد   افراد جامعله گیری و عمل کردن و انديشیدن برای همهمعنای حقّ تصمی  به آزادی

پرهیل   های الهی و حقلوق عملومیدر تقابل با اخلاق و قانون و ارزش« آزادی»از تعريم  است که

 شود. )متن بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی(

 

 آزادسازی اقتصادی )داخلی و خارجی(

 ها و اقداماتی اسلت کله بله جهلتفعالیت م موعه لشام اقتصادی )داخلی و خارجی( آزادسازی

 و خلارجی  بخلش ملالی  از بازارهلای کاللا و خلدمات  دولتلی هلایها يا نظلارتکنترل برداشتن

 ملالی  بازارهلای از کنتلرل تلرين کارهلا شلامل برداشلتنمه  .است بازار مکانیس  به آن واگذاری

 هلایقیملت کنتلرل  تعلديل تحلت هلاییمتق بازار  رهاسازی نیروهای به قیمت تعیین واگذاری

 شلدن آزاد بلانکی  هلایسلپرد  نلرخ شلدن پلول  آزاد ارزش رسمی يارانه  تغییر ای  حذفيارانه

مشلارکت  از مقداری  استفاد  هایمحدوديت و ت اری هایتعرفه انواک برداشتن و ت ارت خارجی

شلد   نظلارت شلناور يلا مستقل رشناو ارزی به نظام گرايش و خارجی استقراض و گذاران سرمايه

در متن بیانیه گلام دوم در بخلش اقتصلادی بله  .(13: 1831)جعفری یمیمی و آملی ديوا   باشدمی

 های یيل اشار  شد  است:مولفه

 گری دولت در اقتصادالف: نفی تصدی

توانلد به خصویی سازی مشهور اسلت کله ملی اقتصادی امور در دولت گریتصدی نقش کاهش

 تولیلد فرآينلد در کلارايی افل ايش با مصرف کنندگان .گردد کارايی و اف ايش سال  رقابت به من ر

کله در نهايلت  .هسلتند هلاافل ايش قیملت از جلوگیری يا هاقیمت شاهد کاهش خدمات  و کالاها

یلادقی خواهلد شلد ) هلابنگلا  هلا ودرآمدشلرکت افل ايش باعث  کارايی سال  و اف ايش رقابت

 .(13: 1833و قلیچ    ندری شاهدانی

 ب: نفی وابستگی اقتصادی

 و نفلت بله وابسلتگی مسلئله  ايلران اقتصلاد ملورد در اقتصلادی استقلال ایلی هایمولفه از يکی

 کاهش خصوگ است. در کرد  اي اد کشور برای مشکلاتی سالیان زيادی که است نفتی درامدهای
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 املا داد  رخ تلوجهی قابلل و پیشلرفت شد کسب زيادی توفیقات  انقلاب از بعد نفت به وابستگی

 (1: 1815است )يلفانی  رضاکاظمی و مصدق   نرسید  نهايی هدف ان به هنوز کشور
 

 امنیت پایدار و همه جانبه

نظلامی و امنیتلی   هلایعوامل متعددی در امنیت نقش دارنلد چلون سلاختارهای آموزشلی  ارگلان

پديلد   اقتصلادی و اجتملاعی و بلا توجله بلهگان خلدمات نهادهای حقوقی و قضايی  ارايه دهند 

 هوشمندسازی و الکترونیکی شدن خدمات نظارت بلر فضلای م لازی و بهلر  بلردن از الگوهلای

 هايی هستند که اگر به درسلتی وظیفلههای اجتماعی  بخشی از فعالیتامنیتی در فضای وب و شبکه

بلرد. امنیلت امنیتلی بهلر  ملی های مختلم از سلاختاریکاری خود را ان ام دهند جامعه در بخش

است که بازتاب و نتايج مفیدی در رشد جامعه دارد و هدف امنیلت اجتملاعی هل  اي لاد  فرآيندی

)یلابری   افراد بتوانند با داشتن محی  املن اجتملاعی بله پويلايی و رشلد برسلند محیطی است که

به موضوعاتی چون تلامین ثبلات و (. در بیانیه گام دوم برای ادار  کشور در زمینه امنیت پايدار 1813

امنیت و حفظ تمامیت ارضی  رشد اقتصادی و تلامین امنیلت  جوانلان؛ محلور تلامین امنیلت همله 

و ملديريت جهلادی  نیروی انسانی مستعد و کارآمد با زيربنای عمیق و اییل ايمانی و دينلی جانبه 

   در تامین همه ابعاد امنیت تاکید شد  است.

 

 گیریجهالگوی نهایی و نتی

هلای های الگلوی حکمرانلی خلوب بلا شلاخصهای تطبیق شاخصالگوی به دست آمد  از مولفه

تن از خبرگلان قلرار گرفتله و پلس از ان لام ایللاحات  1مطر  شد  در بیانیه گام دوم  در اختیار 

 ج ئی  به یورت زير نهايی شد: 
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 الگوی حکمرانی خوب در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی -8شکل

 

سلازی گام اول انقلاب اسلامی از نقطه یفر آغاز شد و پس از تثبیت و گذراندن مراحل اولیله نظلام

دهد. تلا بله مرحلله نهلايی در گلام دوم در را  دولت سازی اسلامی به مسیر پیشرفت خود ادامه می

يعنی تمدن سازی اسلامی دست يابد. علیرغ  فشارها منحصلربه فلرد خلارجی نسلبت بله ايلران و 

هلای متملاي  خلود های دنیا  ويژگیمشکلات داخلی  اين انقلاب ضمن اشتراکات با ديگر حکمرانی

های پلیش رو اسلت. هايی برای ادامه مسیر در دههرا يافته است. بیانیه گام دوم دربرگیرند  شاخص

ین  های گام اول انقلاب اسلامی شامل هدايت و رهبلری الهلی  فقلدان ت ربله پیشلدر بیانیه ويژگی

داری جوانان در عریله ملديريت  اي لاد تبديل سلطنت استبدادی به حکومت مردم سالاری  میدان

هلای مرحلله نظلام دنیای سه قطبی به جای دوقطبی  مطر  کردن دين و دنیا در کنار ه  و ويژگلی

ه سازی و پس از آن تا دولت سازی اسلامی شامل اتکا به توانايی داخلی  ورود عنصلر اراد  مللی بل

رسلانی  ارتقلای مديريت کشور تامین امنیت  به او  رسانیدن مشلارکت مردملی و مسلابقه خلدمت
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 بینش سیاسی مردم و سنگین کردن کفه عدالت در تقسی  امکانات عمومی کشور است.

های کلارآيی و اثربخشلی  الگلوی حکمرانلی خلوب در گلام دوم طبق نتايج اين تحقیق  در حوز  

-ديريت جهادی و نظريه نظام انقلابی  مردم سالاری دينلی  خودسلازی  جامعلههای ممبتنی بر مولفه

های فردی و اجتماعی  عدالت و مبلارز  جلدی بلا سازی نوين اسلامی  تضمین آزادیسازی  تمدن

-گری دولت  مردمی کردن اقتصاد  تقويت تولیلد  ثبلات و امنیلت ملیمفاسد قتصادی  نفی تصدی

 باشد. 
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